Incipiunt capitula tercię partis secundi libri de regimine principum, in qua tractatur, quo regimine a regibus et principibus regendi sunt ministri et familia cetera; *Teil III des zweiten Buches über die Fürstenherrschaft. Darin wird behandelt, wie Könige und Fürsten über ihre Diener und die sonstigen Mitglieder ihres Haushalts herrschen sollen* 677

Capitulum I: Quod ad gubernacionem domus spectat non solum determinare de servis, set eciam de hiis, que suppleant indigenciam corporalem et quod hee due nunc sunt connexe; *Kapitel 1: Im Rahmen der Hauswirtschaftslehre ist nicht nur die Dienerschaft, sondern auch was unsere körperlichen Bedürfnisse befriedigt, zu berücksichtigen* 681

Capitulum II: Quomodo distinguenda sunt organa gubernacionis domus et qualiter adinvicem comparantur; *Kapitel 2: Die Unterscheidung hauswirtschaftlicher Hilfsmittel und wie sie einander ergänzen* 687

Capitulum III: Qualia edificia debent reges et principes et universaliter omnes cives quantum ad operis industriam et aeris temperamentum; *Kapitel 3: In welchen Häusern Könige, Fürsten und überhaupt alle Bürger wohnen müssen, betrachtet unter den Gesichtspunkten des nötigen Aufwandes und des richtigen Klimas* 691

Capitulum IV: Qualia debent esse edificia quantum ad salubritatem aquarum et quantum ad ordinem universi; *Kapitel 4: Die richtige Anlage von Häusern im Hinblick auf eine gesunde Wasserversorgung und die natürlichen Verhältnisse* 697

Capitulum V: Quod possessio est homini quodammodo naturalis et abrenunciantes possessionibus non vivunt ut homines, set sunt hominibus meliores; *Kapitel 5: Besitz zu haben ist für Menschen irgendwie natürlich. Wer ihm entsagt, lebt dadurch gewissermaßen als besserer Mensch* 703

Capitulum VI: Quod utile est in vita politica quemlibet propriis gaudere possessionibus; *Kapitel 6: Es ist für das Zusammenleben in einem Gemeinwesen nützlich, wenn jeder Privatbesitz hat* 707

Capitulum VII: Quomodo est utendum exterioribus rebus et quis modus vivendi sit licitus; *Kapitel 7: Wie man äußere Güter gebrauchen soll und welche Lebensform statthaft ist* 711

Capitulum VIII: Quod cives et multo magis reges et principes non debent infinitas possessiones appetere; *Kapitel 8: Bürger und noch viel mehr Könige und Fürsten dürfen nicht unbegrenzt nach Besitz trachten* 717

Capitulum IX: Quot sunt species mutationum et qua fuit necessitas invenire denarios; *Kapitel 9: Wie viele Arten des Tausches es gibt und warum es nötig war, Geld zu erfinden* 721

Capitulum X: Quot sunt species pecuniacive et que illarum est laudabilis et que vituperabilis; *Kapitel 10: Wie viele Arten der Geldwirtschaft es gibt. Was davon lobens- und tadelnswert ist* 727